ICS 43. 140
Y14
团 体 标 准
T/JSEBA 002—2022
2022-04-25 发布 2022-10-25 实施
电动自行车通信协议
Communication Protocol for Electric Bicycle
江苏省自行车电动车协会

每个数据位信号由低电平信号T3和高电平信号T4组成，如图A.3所示。
图 A.3 bit 数据位信号
数据位信号采用占空比的形式表示逻辑“1”或逻辑“0”。
占空比η按下式计算：
� = �4
�3+�4
× 100%………………………………………(1)
式中：
η：占空比；
T3：低电平时间，单位为毫秒（ms）。
T4：高电平时间，单位为毫秒（ms）。
当占空比η=（70±10）%时，对应的bit数据位信号代表逻辑“1”；η宜选75%。
当占空比η=（30±10）%时，对应的bit数据位信号代表逻辑”0”；η宜选25%。
示例：
逻辑“1”的数据位信号如下图A.4所示，T5=0.5 ms，T6=1.5 ms。
图 A.4 逻辑“1”数据位信号
逻辑“0”的数据位信号如下图A.5所示，其中T7=1.5 ms，T8=0.5 ms。
图 A.5 逻辑“0”数据位信号
A.3.4 停止信号
停止信号为低电平信号T9，如图A.6所示，T9在（5～10）ms，宜选5 ms。N为空闲时间，也即相
邻两帧数据之间的通信间隔时间。
图 A.6 停止信号
A.3.5 通信间隔
BMS发送的相邻两帧数据的空闲时间 N≥ 50ms，如图A.6所示。
A.3.6 主报文
江
苏
省
自
行
车
电
动
车
协
会
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JSEBA 002—2022
10
表 A.1 主报文格式
类别 报文 ID 协议版本 数据内容 校验字节
序号 0 1 2 3 …… Len-2 Len-1
内容 ID 协议版本 Byte0 Byte1 …… Byte(Len-4) SUM
主报文的报文格式如上表A.1所示，主报文由报文ID、协议版本、数据内容、校验字节组成。
a) 报文ID：为报文的起始字节，分为公有报文ID和私有报文ID。公有报文ID为固定值（0x01），
私有报文 ID 由各主机厂或企业自行指定；
b) 协议版本：为一线通通信协议的版本号。分为次通信协议版本号和主通信协议版本号，协
议版本字节的低 4位 bit 为次通信协议版本号，取值范围为 0x0～0xE，无效值为 0xF；协
议版本字节的高 4位 bit 为主通信协议版本号，取值范围为 0x0～0xE，无效值为 0xF；
c) 数据内容：为待传输的有效数据。
d) 校验字节：为报文 ID、协议版本和数据内容（Byte0～Byte(Len-4)）的和校验，即:
SUM=ID+协议版本+ Byte0+ Byte1+……+ Byte(Len-4)。
e) 报文长度 Len：为实际传输的一帧报文的长度。公有 ID 报文的报文长度 Len 为固定值 20，
私有 ID 报文的报文长度 Len 由各主机厂或企业自行拟定。
A.4 应用层
A.4.1 应用报文格式
A.4.1.1 单字节传输方式
主报文中每个字节的数据由8位bit组成。bit0表示每个字节的最低有效位，bit7表示每个字节的
最高有效位。
单字节数据传输时，先传输最低有效位bit0，再传输次低有效位bit1，以此类推。
A.4.1.2 多字节传输方式
收发主报文数据内容中的多字节信号时，默认采用Intel_LSB格式进行数据传输。即如果一个信
号占用多个字节，则最先传输其最低有效位字节，再传输次低有效位字节，以此类推，最后传输最